Ata nº 4.248, de 07 de dezembro de 2017 18ª Sessão Extraordinária, convocada pelo Presidente                       Página 1 de 1

ATA Nº 4.248

Aos sete dias do mês de dezembro do ano de 2017, às 11h08min, no Plenário da Câmara de

Vereadores de Taquara/RS, realizou-se a 18ª (décima oitava) Sessão Extraordinária, convocada

pelo Presidente desta Casa, Vereador Telmo Vieira, o qual contou com a presença dos seguintes

Vereadores: Carmem Solange Kirsch da Silva (PTB), Jorge de Moura Almeida (PP), Luis Felipe

Luz Lehnen (PSDB), Mônica Juliana Facio (PT - Secretária), Nelson José Martins (PMDB), Sandra

Beatriz Schaeffer (PP) e Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB). Ausentes os Vereadores:

Adalberto Carlos Soares (PP), Daniel Laerte Lahm (PTB), Eduardo Carlos Kohlrausch (PDT), Levi

Batista de Lima Júnior (PTB), Magali Vitorina da Silva (PTB), Marlene Terezinha Haag (PTB) e

Moisés Cândido Rangel (PSC – Vice-presidente). Por determinação do Presidente desta Casa a

Diretora Legislativa, senhora Marilene Wagner, declarou aberta a presente Sessão Extraordinária, na

qual foi convocada por esta Presidência durante a Sessão Ordinária do dia 04 de dezembro do

corrente ano, havendo a concordância de todos os Vereadores presentes. Também os Vereadores

Eduardo Kohlrausch e Jorge Almeida foram convocados pessoalmente e via whatsapp, recebendo

por escrito a Convocação de nº 35, de 5 de dezembro de 2017. Foi informado ainda que a presente

Sessão teve sua divulgada no site desta Casa, através do endereço eletrônico

www.camarataquara.com.br, no Portal de Informações do Legislativo com a sua Ordem do Dia. A

partir deste instante o Presidente deu início aos trabalhos solicitando que a Diretora procedesse na

publicidade do  Projeto de Lei que deu entrada nesta Casa: Publicidade de Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI N° 141/2017 (Executivo nº 110) Estima a Receita e fixa as Despesas do

Município de Taquara/RS, para o exercício de 2018. Após, a pedido do Vereador Levi Batista de

Lima Júnior, Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Fiscalização, o qual encontra-se em

um Seminário em Porto Alegre, o Presidente agendou Audiência Pública para o próximo dia 14/12,

às 10 horas, para apresentação do projeto dado publicidade anteriormente. Também justificou a

ausência dos Vereadores Daniel Laerte Lahm e Marlene Haag que encontram-se no mesmo

Seminário. Nada mais havendo a tratar, às 11h15min o Presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a presente Sessão Extraordinária. E, para constar, eu Silvana Fernandes Lopes,

servidora da Câmara de Vereadores de Taquara/RS, lavrei a presente Ata, que segue assinada por

mim e conforme Resolução Nº 004/2015, também vai assinada pelos Vereadores presentes.

http://www.camarataquara.com.br/
http://legis.camarataquara.com.br/index.php?sec=proposicao&id=6148
http://legis.camarataquara.com.br/index.php?sec=proposicao&id=6148